[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 октября 2023 года                                                                                               № 480
г. Болхов

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Болховский район на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Болховский район на 2024-2026 годы», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.

И.О.Главы Болховского  района				                        Е. А. Баев

Приложение
к постановлению администрации Болховского района
от  «4» октября 2023г.  года № 480

1. Паспорт Программы
	Наименование  программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Болховский района на 2021-2023 годы»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик      Программы
	Администрация Болховского района

	Основные разработчики  Программы
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района

	Цель и задачи реализации    Программы
	Цели муниципальный программы:
- повышение уровня и качества жизни сельского населения;
- создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;
- создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;
- активизация участия граждан, проживающих на территории Болховского района, в решении вопросов местного значения.
Задачи муниципальной программы:
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры;
- реализация общественно значимых проектов в интересах жителей Болховского района с помощью грантовой поддержки местных инициатив граждан.

	Сроки Программы
	Срок реализации: 2024 - 2026 гг.

	Объемы и источники   финансирования
	Общий объем финансирования – 600,0 тыс.руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.
Областной бюджет – 0,0 тыс.руб.
Бюджет Болховского района 600,0 тыс.руб.
Бюджет сельских поселений – 0,0 тыс.руб.
Внебюджетные средства – 0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые     конечные      результаты    реализации    Программы
	 Удовлетворение потребностей организаций АПК Болховского района в молодых специалистах на 75 % и социальной сферы -  на 15  %;
 Увеличение коэффициента рождаемости сельского населения Болховского района на 17 % и ожидаемой продолжительности жизни – на 14 %.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляют районный Совет народных депутатов Болховского района и администрация Болховского района  в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством

Приложение 2
к постановлению администрации Болховского района
от «4» октября 2023 г. № 480

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 800тыс.руб., в том числе федеральный бюджет – 0, областной бюджет – 0, бюджет района – 600 тыс.руб., бюджет поселений – 0, внебюджетные источники – 0 тыс.руб.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлено в приложение 3.
Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут быть скорректированы в процессе ее реализации, исходя из возможностей бюджета на очередной финансовый год.

Приложение 3
к постановлению администрации Болховского района
от 4 октября 2023г. №  480

Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Показатели реализации мероприятия

	2024
	2025
	2026

	1
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры территорий сельских поселений,  благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, в т.ч. под компактную жилую застройку
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Общий объем средств, в т.ч.
	200
	200
	200
	Реализация проектов обеспечения объектами инженерной инфраструктуры сельских территорий, комплексного обустройства площадок, в т.ч. под компактную жилую застройку

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	200
	200
	200

	2
	Обеспечение жильем специалистов АПК и жителей сельской местности (на строительство) приобретение жилья для молодых специалистов и граждан, проживающих в сельской местности
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта
	Общий объем средств, в т.ч.
	0
	0
	0
	Привлечение специалистов АПК в сельскохозяйственное производство, а также улучшение жилищных условий граждан проживающих в сельской местности

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	0,0
	0
	0

	Всего по программе:
	Общий объем средств, в т.ч.
	200
	200
	200

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	200
	200
	200

image1.png